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 تصاویری از آیین رونمایی از 
 ۸ سردیس شهدای دانشجو 

در پیاده راه پارک دانشجوی تهران

معاون مســتعدان و آینده ســازان بنیاد ملی 
نخبــگان از پرداخت پژوهانه ماهیانه ۱۵ میلیون 
تومان به دانشــجویان دکتری برگزیده در طرح 
»پژوهش یار« بنیاد ملی نخبگان خبر داد و گفت: 
ایــن طرح که به منظور کمک به افزایش کیفیت 
پژوهش و کاهش مدت زمان تحصیل دانشجویان 
دکتری طراحی شده، شــامل تسهیلات ویژه ای 
برای پژوهشگران نخبه بوده و شرایط خاصی برای 

بهره مندی از آن در نظر گرفته شده است.
معــاون بنیــاد نخبــگان از اجــرای طــرح 
»پژوهش یار« خبر داد و ضمن تشــریح شــرایط 
دریافت این تســهیلات، گفت: این تسهیلات با 
هدف حمایت از دانشجویان دکتری طراحی شده 
اســت. تلاش می شود شــرایطی فراهم شود که 
دانشجویان بدون دغدغه مالی، تمام تمرکز خود 
را بــر فعالیت های علمی و پژوهشــی قرار دهند. 
هدف این اســت که دانشجویان تمام وقت خود 
 را صرف پژوهش کننــد و دوره تحصیل کوتاه تر 

شود.
وی تاکید کرد: دانشجویان باید معدل بالای ۱۸ 
داشته و تا پایان نیمسال سوم در آزمون جامع قبول 
شوند. همچنین پروپوزال آنها باید تا پایان نیمسال 
چهارم تصویب شود. این طرح شامل دانشجویان 
ترم ششــم به بالا نمی شود و فقط دانشجویان در 
ابتدای ترم پنجم می توانند از این تســهیلات به 

مدت دو سال بهره مند شوند.
وی افزود: دانشجویان نباید خارج از دانشگاه 
شاغل باشند و باید برگزیده حداقل پنج دوره طرح 
شهید وزوایی بنیاد ملی نخبگان باشند. این افراد 
پس از برگزیدگی تنها می توانند از یکی از طرح های 
»وزوایی« یا »پژوهش یار« بهره مند شوند. این طرح 
در تمامی رشــته ها اجرا می شود و دانشجویان از 

همه رشته ها امکان ثبت نام دارند.
نامبــرده توضیح داد: پرداخت پژوهانه در این 
طرح در دوره های ۳ ماهه انجام می شــود، بدین 
ترتیــب که در ابتدای هر ۳ ماه مبلغ ۴۵ میلیون 
تومان مربوط به ۳ ماه پیش به حساب برگزیدگان 
طرح واریز خواهد شد. بر این اساس در این دوره 
از فراخوان، مبلغ ۴۵ میلیون تومان به برگزیدگانی 
که در انتهای ترم چهارم تحصیلی خود قرار دارند 
و شرایط گفته شده را دارند، پرداخت خواهد شد.

وی تصریــح کرد: ایــن دوره از فراخوان یک 
استثناء دارد و آن اینکه دانشجویانی که در انتهای 
ترم پنجــم تحصیلی خود قرار دارند و شــرایط 
برگزیدگــی را دارند نیز می تواننــد در فراخوان 
شرکت کنند. به این دسته از متقاضیان به محض 
برگزیدگــی مبلغ ۱۳۵ میلیــون تومان پرداخت 

خواهد شد. البته همان طور که بیان شد، این یک 
استثناء مربوط به دوره اول فراخوان است که در 

دوره های آتی تکرار نخواهد شد.
وی افزود: علاوه  بر پژوهانه، تسهیلات دیگری 
مانند کمک هزینه شرکت در کنفرانس های داخلی 
و بین المللی و... بر اساس شیوه نامه نیز شامل حال 
برگزیدگان می شود. همچنین یکی از تسهیلات این 
طرح بهره مندی از تسهیلات نظام وظیفه بنیاد ملی 

نخبگان )طرح شهید صیاد شیرازی( بدون نیاز به 
بررسی بیشتر است، بدان معنا که برگزیدگان این 
طرح مستقیما می توانند از تسهیلات نظام وظیفه 

بهره مند شوند.
نامبــرده تاکید کرد: پژوهانــه مرتبط با این 
طرح به صورت تســهیلات در اختیار دانشجویان 
قرار می گیــرد. بنابراین اگر برگزیده تا پایان ترم 
هشــتم دو مقاله ارائه دهد و تــا پایان ترم دهم 
دفاع کند، تسهیلات بلاعوض خواهد شد. چنانچه 

دانشــجو شرط انتشار مقالات را احراز نکند، ولی 
تا پایــان ترم دهم از پایان نامــه خود دفاع کند، 
پس از فارغ التحصیلی یک دوره تنفس ۱۲ ماهه 
خواهد داشــت و پس از آن باید تسهیلات را طی 
۱۸ ماه و بدون سود بازپرداخت کند. مدت زمان 
دفــاع زودتر از پایان ترم دهم به بازه دوره تنفس 

اضافه خواهد شد.
وی در ادامه افزود: در صورتی که دانشــجو تا 
پایان ترم دهم دفاع نکند، بازپرداخت تسهیلات 
از ترم یازدهم آغاز می شــود و دوره تنفس وجود 
نخواهد داشــت و چنانچه دانشــجو زودتر از ترم 
هشــتم دفاع کند، تســهیلات قطع می شــود. 
دلیل این امر این اســت که پــس از دفاع، دیگر 
دانشجو محسوب نمی شود و تسهیلات مخصوص 
دانشجویان در حال تحصیل است. این مسئله به 
معنای عملکرد ضعیف دانشجو نیست، بلکه صرفاً 

بر اساس مقررات تسهیلات دوره دکتری تنظیم 
شده است.

معاون مســتعدان و آینده ســازان بنیاد ملی 
نخبگان در ادامه افزود: فراخوان این طرح به صورت 
منظم دو بار در ســال منتشر می شود؛ یک بار از 
نیمه مرداد و تا نیمه شهریور برای نیمسال اول و بار 
دیگر از نیمه بهمن تا ابتدای اسفند برای نیمسال 
دوم. برای اولین دوره، فراخوان نیمه دی ماه تا یکم 

بهمن ماه ۱۴۰۳ خواهد بود. در فراخوان های آتی، 
عدم ثبت درخواســت توسط دانشجویانی که در 
ابتدای ترم پنجم بوده و تمامی شرایط لازم را دارا 
هستند، به منزله انصراف تلقی شده و فرد نمی تواند 

در دوره های بعد درخواست خود را ثبت کند.
به نقل از بنیاد ملی نخبگان، وی با بیان اینکه 
از اول بهمــن تا ۲۲ بهمن فرآیند ارزیابی و تأیید 
برگزیدگان انجام می شــود و پــس از آن قرارداد 
برگزیــدگان با یکی از صندوق هــای مورد تأیید 

معاونت علمی ریاست جمهوری منعقد خواهد شد، 
گفت: در راستای تسهیل امور، دانشجویان برگزیده 
در استان ها به غیر از تهران می توانند با مراجعه به 
بنیاد نخبگان اســتان محل تحصیل خود، نسبت 
بــه امضای قرارداد اقدام کنند. طبق برنامه ریزی، 
پرداخت ها به برگزیدگان تا پیش از نیمه اســفند 

سال جاری انجام می شود.
نامبرده تاکید کرد: این تســهیلات به عنوان 
کمک هزینه تحصیلی در نظر گرفته شده و دانشجو 
می تواند مانند حقوق ماهانه از آن استفاده کند. با 
این حال، تأکید داریم که دانشــجویان باید زمان 
خود را صرف فعالیت های دانشــگاهی کنند و از 
اشتغال خارج از دانشگاه خودداری کنند. البته اگر 
دانشجو در پروژه های تحقیقاتی دانشگاه مشارکت 
داشته باشد یا به عنوان دستیار آموزشی فعالیت 

کند، مشمول این محدودیت نخواهد بود.

علاقه به تحصیل در دوره های تخصصی پزشکی 
در ســال های اخیر افت زیادی را تجربه می کند و 
عوامل مختلفی از شــرایط زندگی پزشکان جوان 
تا ســختی دوره های تخصصی در این امر دخیل 

هستند.
دوره دستیاری رشــته های تخصصی بالینی 
یکــی از مقاطع تحصیــلات عالی دانشــگاهی 
)Academic( است، که متقاضیان واجد شرایط 
با داشــتن مدرک دکتری پزشکی عمومی پس از 
موفقیت در امتحان پذیرش دستیاری و گذراندن 
دوره های آموزشــی تئــوری و عملی و قبولی در 
امتحانــات لازمه )تکوینی و نهائی(، موفق به اخذ 

مدرک تخصصی در رشته مربوطه می شوند.
از همین رو دســتیار به فردی اطلاق می شود 
که با داشــتن مدرک دکتری پزشــکی عمومی 
و پذیــرش در امتحان ورودی دســتیاری، جهت 
آموزش های نظری و کسب مهارت های عملی در 
یکی از رشــته های تخصصی پزشکی، طی مدت 
زمان مشخصی که از سوی شورای آموزش پزشکی 
و تخصصی تصویب شــده است، به امر تحصیل، 
آموزش، پژوهش و انجــام فعالیت های کارورزی 

تخصصی اشتغال دارد.
در واقع هدف دوره دســتیاری تربیت پزشک 
متخصص و متعهد در رشته های مورد نیاز کشور 
جهت کسب مهارت های نظری و عملی، آموزش 
پزشکی، تعمیم و گسترش بهداشت در جامعه، امور 
درمانی و انجام فعالیت های پژوهشــی در راستای 

پیشبرد دانش پزشکی است.
در حال حاضر در ۲۹ رشته تخصصی پزشکی 
و ۴۹ دانشگاه علوم پزشکی این دوره اجرا می شود. 
رشته های تخصصی پزشکی از سال ها پیش مورد 
توجه پزشــکان عمومی قرار داشت و بسیاری از 
پزشکان عمومی پس از فارغ التحصیلی در آزمون 
پذیرش دستیار شــرکت می کردند تا در یکی از 
رشته های تخصصی ادامه تحصیل دهند و فعالیت 
پزشکی خود را به عنوان یک متخصص ادامه دهند. 
این میزان اشتیاق تا حدی بود که آزمون پذیرش 
دســتیار همواره به یکی از مهم ترین آزمون های 
کشــوری بدل می شــد و قبولی در آن به سختی 

امکان پذیر بود.
در چند سال اخیر شرایط دستیاران تخصصی 
پزشــکی تحت تاثیر شرایط آموزشی، اجتماعی و 
اقتصادی در حوزه ســلامت قرار گرفته است و تا 
حد زیادی موجب عدم تمایل برای ورود به دوره 

دســتیاری پزشکی شده است که همین امر را به 
یکی از چالش های مهم نظام ســلامت ایران بدل 
کرده اســت. در مطالعه ای که در ســال ۱۴۰۰ و 
با مشــارکت پزشکان عمومی با سابقه شرکت در 
امتحان دســتیاری انجام شــد داده ها نشان داد 
که مشارکت کنندگان از شرایط حاکم بر پزشکی 
عمومی و دوره دستیاری، ناراضی و نسبت به آینده، 

نگران هستند.
پژوهشــگران در این مطالعه به سه مضمون 
»شرایط ساختاری، کژکارکردی دانشگاه، فرهنگ 
مهاجرت« رسیدند که به پدیده یأس و بی انگیزگی 
برای ادامه تحصیل در دوره دســتیاری تخصصی 
منجر شــد و در نهایت پاسخ افراد به این شرایط 
انصــراف از ادامــه تحصیل بــرای تخصص و یا 
مهاجرت به خارج از کشور بوده است که نتیجه آن 
کمبود پزشک متخصص و هدررفت استعدادهای 
جــوان اســت. در این پژوهش بر لــزوم توجه به 
نیازهای دانشــجویان پزشــکی، ایجاد تحول در 
آموزش پزشکی و به روزرسانی برنامه های درسی، 
امیدآفرینی و بهبود شرایط اقتصادی به ویژه حمایت 
مالی از پزشــکانی که در مناطق محروم خدمت 

می کنند، تاکید شده است.

پژوهش هــای دیگری نیز در این زمینه انجام 
شده است که به یافته های مشابهی دست یافتند 
و به این نتیجه رسیده اند که کاهش تمایل به ادامه 
تحصیل در تخصص های پزشکی ریشه در مشکلات 
عدیده ای دارد که در نهایت به ضرر نظام سلامت و 

بیماران منجر می شود.
رونــد ادامــه دار کاهش علاقه بــه دوره های 
تخصصی پزشــکی موجب این نگرانی شده است 
که در آینده پزشــک متخصص برای رشــته ها و 
مناطق مختلف کشور تامین نمی شود و از همین 
رو وزارت بهداشت به عنوان متولی تربیت نیروی 

انسانی متخصص باید این روند را اصلاح کند.
در همین زمینه وزارت بهداشــت سعی کرد 
در شــورای آموزش پزشکی و تخصصی به عنوان 
اصلی تریــن محمل قانونــی تصمیم گیری درباره 
آموزش دستیاری، مصوباتی را تصویب کند که بر 
اساس آن ظرفیت چندین رشته افزایش یابد، برای 
چند رشته پذیرش مستقیم ایجاد شود و در نهایت 

تکمیل ظرفیت برای آزمون دستیاری اجرا شود.
امــا با وجود این تمهیــدات همچنان کاهش 
کیفیت آموزش دانشــجویان و دستیاران، انتقاد 
از شــرایط نامناسب تحصیلی، پایین بودن میزان 

۸۰۰ نفر از اســاتید حوزه های علمیه کشــور، در نامه ای به رئیس جمهور ضمن حمایت از مواضع مقام معظم 
رهبری و نامه بیش از ۲ هزار اســتاد دانشــگاه درباره فضای مجازی، خواستار حکمرانی قانونمند در فضای مجازی و 

رفع سلطه سایبري دشمنان شدند.
۸۰۰ نفر از اســاتید حوزه های علمیه کشــور، در نامه ای به رئیس جمهور، ضمن حمایت از مواضع مقام معظم 
رهبری و نامه بیش از ۲ هزار اســتاد دانشــگاه درباره فضای مجازی، خواستار حکمرانی قانونمند در فضای مجازی و 
رفع سلطه سایبری دشمنان، با هدف جلوگیری از آسیب های گسترده از جمله برخی آسیب های اقتصادی ناشی از 

فضای مجازی غیراستاندارد شدند.
نویسندگان نامه ، با بیان نقش و جایگاه مهم فضاي سایبر در پیشرفت کشورها، به وضعیت اسفبار فضاي مجازی 
ایران پرداخته، نوشته اند: با وجود ظرفیت های فراوان داخلي در ایران براي پیشرفت در زمینه فضاي مجازی و حل 
مشکلات گوناگون کشور از این طریق، متأسفانه، عدم اعمال حاکمیت در این عرصه، آسیب های زیادی را در  زمینه های 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی و امنیتی کشور ایجاد کرده است. اساتید حوزه هاي علمیه هشدار داده اند، در 
صورت عدم رفع سلطه سایبري دشمنان، علاوه بر گسترش عقب ماندگی و وابستگی فضای مجازی کشور، دشمنان 
از استعمار سایبری موجود، بیش از پیش برای ضربه  زدن به میهن عزیزمان در ابعاد گوناگون استفاده خواهند کرد.

متن کامل نامه به شرح زیر است:
»همان گونه که مستحضرید، مسئله حکمرانی بر فضاي مجازی از مهم ترین نکاتی بود که رهبر معظم انقلاب در 
دیدار با هیأت دولت چهاردهم به صراحت مطرح کردند. بســیاري از نخبگان کشور نیز نسبت به عدم انجام وظایف 
حاکمیتي در این عرصه اظهار نگراني کرده اند؛ چنان که اخیرا بیش از ۲۰۰۰ نفر از اســاتید دانشــگاه، در نامه اي به 

سران قوا و اعضای شورای عالی فضای مجازی، خواستار توجه ویژه به حکمرانی مجازی شدند.
تردیدي نیســت فضای سایبر از حوزه های بسیار مهم برای پیشرفت کشورها به شمار می رود و آینده هر کشور 
در گرو نوع مواجهه با این عرصه حیاتی اســت. با وجود ظرفیت هاي فراوان داخلی در ایران براي پیشرفت در زمینه 
فضای مجازي و حل مشکلات گوناگون کشور از این طریق، متأسفانه، عدم اعمال حاکمیت در این عرصه، آسیب های 
زیادی را در  زمینه های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، سیاســی و امنیتی کشــور ایجاد کرده است؛ چنان که برخی 
مدیران عالی اقتصادی کشــور، بخشــی از بي ثباتی اقتصادی کشور و بازار ارز را ناشی از عدم مدیریت و حکمرانی بر 

فضای رسانه ای و مجازی کشور دانسته اند.
این در حالی است که کشورهایي نظیر چین و آمریکا، برای حفظ استقلال، تحصیل منافع ملی و جلوگیری از 
تبعات ســوء، فضای مجازی خود را قاعده مند کرده و با وضع قوانین جدی و بازدارنده، این فضا را به نفع ارزش ها و 

منافع ملی خود مدیریت کرده اند.
جناب دکتر پزشــکیان! با توجه به دو رویکرد و شعار مهم جنابعالي در دوره تبلیغات ریاست جمهوري و پس از 
آن، مبني بر »پیگیری سیاست هاي اعلامي مقام معظم رهبري« و نیز »توجه به نظرات نخبگان و استفاده از آنها«،  
اســاتید حوزه هاي علمیه کشــور، ضمن اعلام حمایت از نامه اخیر بیش از دو هزار نفر از اساتید دانشگاه درباره لزوم 
حکمراني فضاي مجازي، انتظار دارند دولت محترم نسبت به توسعه رویکرد حاکمیتي و قانون محور در عرصه بسیار 
مهم و حیاتي فضاي مجازي اقدام نماید تا شاهد فضایي ایمن و پاک باشیم؛ فضایي که با تضمین استقلال و امنیت 
ایران، در شکل گیري اقتصاد پایدار نقش آفرین بوده، زمینه ساز تقویت هویت ملي و پیشرفت حقیقي کشور شود؛ در 
غیر این صورت، علاوه بر گسترش عقب ماندگي و وابستگي فضاي مجازي کشور، دشمنان از استعمار سایبری موجود، 

بیش از پیش برای ضربه زدن به میهن عزیزمان در ابعاد گوناگون استفاده خواهند کرد.«

شــورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری )عتف( تصویب کرد؛ شــوراهای هدایت 
استعدادهای درخشان وزارتین نسبت به تســهیل پذیرش بدون آزمون استعدادهای 
درخشان و نخبگان در رشته های راهبردی مذکور به شیوه بدون آزمون در قالب آیین نامه ای 

مستقل اقدام کنند.
حسین سیمایی وزیر علوم در سی امین جلسه شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری )عتف( که 
با حضور معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، با اشاره به یازده ماموریت ملی که در بند )الف( ماده ۲ 
قانون اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت عتف آمده است، گفت: قانون تشکیل وزرارت علوم، تحقیقات 
و فناوری، قانون مترقی است که قانون گذار به درستی به اهمیت این ماموریت ها و حدود اختیارات 
واقف بوده و لذا در این قانون شــورای عالی دیده شــده که حوزه اختیارات آن فراوزارتخانه ای و در 
سطح ملی است و مسائلی که در آن مطرح می شود در سطح کلان است. به جد هم انجام هریک از 

این ماموریت ها نیازمند همکاری همه بازیگران علم و فناوری کشور است.
وی افزود: لازم به تأکید اســت که شــورای عالی عتف، شورای وزارت علوم نیست بلکه شورایی 
به منظور راهبری توســعه علمی و فناورانه کشــور و با رسالت سیاست گذاری و نظارت فرابخشی و 

هماهنگی بین بخشی در حوزه های علمی، فناوری و تحقیقاتی کشور است.
وزیر علوم ضمن معرفی دســتورهای جلســه گفت: نتیجه مطالعاتی که در دنیا انجام شده و در 
وزارت علوم نیز مشابه آن انجام شده است، نشان می دهد که حوزه های علم و فناوری راهبردی مهم 
هستند چرا که مزیت آفرین و آینده ساز هستند. توجه به این حوزه ها برای تحقق مرجعیت علمی و 
فناوری کشور ضروری است، اگر امروز خدای ناکرده غفلت صورت بگیرد، در چند سال آینده کشور 
با مشکلاتی ممکن است رو به رو شود و مزیت رقابتی خود را از دست بدهد. لذا لازم است ضمن اینکه 
فهرست حوزه های علم و فناوری راهبردی استخراج و اعلام شود بایستی به این حوزه ها توجه ویژه شود.

سیمایی عنوان کرد: توجه به حوزه های علم و فناوری راهبردی از تکالیف مهم ما در برنامه هفتم 
توسعه نیز هست لذا این اهمیت و ضرورت وظیفه و ماموریت ما را دوچندان می کند که حتماً برایش 

سیاست و برنامه داشته باشیم.

وزیــر علوم افزود: توجه و حمایت مدنظر ما از حوزه های علم و فناوری راهبردی ابعاد مختلفی 
دارد؛ اقدامات و برنامه های مختلفی از تصویب و راه اندازی رشته های تحصیلی جدید در حوزه های 
علم و فناوری راهبردی تا راه اندازی و تجهیز آزمایشگاه های مرتبط، پذیرش بدون آزمون استعدادهای 
درخشان و نخبگان در این رشته ها، تخصیص ظرفیت جذب اعضای هیئت علمی مازاد بر سهمیه های 
معمول، حمایت ویژه از نشریات این حوزه، پرداخت پژوهانه ماهیانه، بورسیه تحصیلی خارج از کشور 
و فرصت مطالعاتی دانشــجویان و اعضای هیئت علمی در رشــته های راهبردی و موارد دیگر قابل 

برشماری است.
نایب رئیس شورای عالی عتف گفت: موفقیت در حوزه های راهبردی نیازمند حمایت تمامی بازیگران 
علم و فناوری کشور است و کاری نیست که به تنهائی از عهده یک وزارتخانه بربیاید و لذا همه باید 
برای آن برنامه داشته باشند و تلاش کنیم، بنابراین شورای عالی عتف که رؤسا و نماینده گان همه 
بازیگران علم و فناوری در آن حضور دارند بهترین محل برای طرح مسئله و ایجاد وفاق در هماهنگی 

آن و البته سیاست گذاری، پایش و ارزیابی موضوع است.
به گزارش روابط عمومی وزارت علوم؛ در دستور اول گزارشی از عملکرد شورای عالی عتف توسط 

صالحی دبیرکل شورا ارائه شد که شامل موارد زیر است:
• برگزاری جلسات شورای عالی، کمیسیون دائمی و کمیسیون های تخصصی شورا

• راه اندازی دوره های پسادکتری
• ساماندهی پژوهشگران مستقل

• تأسیس صندوق شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری
• تدوین و تصویب اولویت های پژوهش و فناوری کشور در بازه زمانی ۱۴۰۳-۱۴۰۷

• تصویب طرح های اجرائی بلندمدت سرمایه گذاری کلان ملی
• برگزاری نمایشگاه تقاضای ساخت و تولید ایرانی )تستا(

• تأسیس شبکه ملی آزمایشگاهی
• نظارت برعملکرد ۶۰ درصد هزینه امور پژوهشی شرکت ها، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به 

دولت از طریق سامانه ساتع )موضوع بند دال تبصره )۹( قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کشور(
• نظارت بر عملکرد یک درصد اعتبارات هزینه دستگاه های اجرای از طریق سامانه سمات ملی )موضوع 

ماده ۵۶ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت ۲(
• گزارش سالانه پایش و ارزیابی علم، فناوری و نوآوری کشور

در ادامه اعضای شــورا تشکیلات سازمانی دبیرخانه شــورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری و 
آیین نامه طرح های اجرائی بلندمدت سرمایه گذاری کلان در بخش های آموزشی، پژوهشی و فناوری 

را تصویب کردند.
همچنین مقرر شد به منظور استفاده از ظرفیت صندوق شورای عالی عتف برای جهت دهی به 
تحقیقات دانشگاهی به سمت حل مسائل و چالش های کشور سازمان برنامه و بودجه ردیف اعتباری 

مستقلی برای صندوق در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور لحاظ نماید.
در راســتای تحقق مرجعیت علمی و فناوری و توجه به پیشــرفت در حوزه های علم و فناوری 
آینده ساز، مزیت آفرین و راهبردی و همچنین در راستای اجرائی سازی بند )ت( ماده ۹۹، بند )ب( 
ماده ۹۶ و بند )پ( ماده ۹۷ برنامه هفتم پیشرفت مقرر شد دبیرخانه شورای عالی علوم، تحقیقات و 
فناوری )عتف( با همکاری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
)وزارتین( هر دو سال یک بار فهرست حوزه های علم و فناوری راهبردی را اعلام و به روزرسانی کند.
همچنین براساس مصوبه شورای عالی عتف مقرر شد، شوراهای برنامه ریزی آموزشی و گسترش 
آموزش عالی وزارتین نسبت به تسهیل تدوین و اجرای رشته های تحصیلی جدید در حوزه های علم 
و فناوری راهبردی موضوع بند )الف( در دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی برتر کشور اقدام کنند.
به منظور حمایت از رشته های راهبردی، وزارتین و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاست جمهوری موظف به راه اندازی و تجهیز آزمایشگاه های مرتبط با رشته های راهبردی، تخصیص 
ظرفیت جذب اعضای هیئت علمی مازاد بر سهمیه های معمول، حمایت ویژه از نشریات این حوزه 

و بین المللی سازی آن و پرداخت پژوهانه ماهیانه شدند.
طبق مصوبه شــورای عالی عتف مقرر شد دبیرخانه با همکاری وزارتین، دانشگاه آزاد اسلامی و 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان شیوه نامه شرایط احراز دریافت پژوهانه، مبلغ پژوهانه و 

تعداد مشمولین را تدوین و به تصویب کمیسیون دائمی شورای عالی عتف برساند.
در این جلسه همچنین مصوب شد، شوراهای هدایت استعدادهای درخشان وزارتین نسبت به 
تسهیل پذیرش بدون آزمون استعدادهای درخشان و نخبگان در رشته های راهبردی مذکور به شیوه 

بدون آزمون در قالب آیین نامه ای مستقل اقدام کنند.
بر اساس مصوبه شورای عالی عتف سازمان برنامه و بودجه موظف شد ردیف اعتباری برای تأمین 
منابع مالی مورد نیاز برای اجرای مصوبات فوق الذکر تحت عنوان »دبیرخانه شورای عالی عتف- صندوق 
شورای عالی علوم، تحقیقات و فناوری« در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور ایجاد کند. همچنین 
سازمان اداری و استخدامی کشور موظف به ارائه مجوزهای مورد نیاز جهت تأمین هیئت علمی در 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی در رشته های راهبردی و مازاد بر سهمیه های معمول وزارتین شد.

هشدار ۸۰۰ استاد حوزه علميه 
درباره افزايش سلطه سايبری دشمنان

نخبگان  آزمون  بدون  پذیرش  تسهیل 
در  رشته های راهبردی

تحصیل در تخصص های پزشکی 
از سکه افتاد؟!

کمک هزینه تحصیلی پرداختی به دســتیاران از 
دیگر عوامل دخیل در این عدم تمایل به دوره های 

تخصصی پزشکی است.
بررسی ظرفیت دستیاری در دوره پنجاه و یکم 
به عنوان آخرین دوره پذیرش دستیاری در سال 
۱۴۰۳ نشان می دهد که از مجموع ظرفیت ۵ هزار 
و ۱۸۱ نفری با تعداد حدود ۱۲ هزار داوطلب بیش 
از ۲ هزار ظرفیت خالی مانده است که در مرحله 
تکمیل ظرفیت هم ظرفیتــی به میزان ۲ هزار و 

۷۱ نفر اعلام شد.
امــا با وجود اجرای مرحله تکمیل ظرفیت در 
این بخش بازهم ظرفیت رشته های اصلی تکمیل 

نشد. از میان ظرفیت ۲ هزار و ۷۱ نفری که برای 
این مرحله در نظر گرفته شــده بود تنها ۲۶۹ نفر 

پذیرش شدند.
عدم تمایل به رشته های تخصصی در سه رشته 
به مرز هشــدار رسیده است. سه رشته تخصصی 
کودکان، طب اورژانس و بیهوشــی رشــته هایی 
هســتند که کمترین تمایــل در آنها وجود دارد. 
در مرحله تکمیل ظرفیت آزمون دســتیاری دوره 
پنجاه و یکم، رشــته تخصصی کــودکان با ۴۷۰ 
ظرفیت تنها ۱۷ نفر، رشته تخصصی طب اورژانس 
با ۴۱۶ نفر ظرفیت تنها ۶ نفر و رشــته تخصصی 
بیهوشی با ظرفیت ۳۵۲ نفر تنها ۱۷ نفر پذیرفته 

شده داشته اند.
اما شــاید عجیب ترین میزان پذیرش مربوط 
به رشــته های تخصصی طب سالمندی و پزشکی 
قانونی است. برای طب سالمندی ۴ نفر ظرفیت و 
برای پزشکی قانونی ۴۲ نفر ظرفیت در نظر گرفته 
شده بود که در هر دو این رشته ها، میزان پذیرش 
صفر بوده اســت. این موضوع نشــان می دهد که 
عدم تمایل به تخصص های پزشــکی تنها به چند 
رشــته محدود نیست و موضوع به کل رشته های 

تخصصی بازمی گردد.

این در حالی است که مسئولان وزارت بهداشت 
نیز به این موضوع اذعان دارند. دکتر ســیدجلیل 
حسینی معاون آموزشی وزیر بهداشت با اشاره به 
افزایش ظرفیت پزشــکی در رشته های تخصصی 
گفت: در دوره های تخصصی افزایش ۱۲ درصدی 
داریم ولی در برخی رشته ها مانند بیهوشی، طب 
اورژانس، سالمندی و... پزشکان مراجعه نمی کنند 

و ظرفیت تخصصی ما نیز تا حدی خالی است.
حســینی تاکید کرد: ضرورتی برای افزایش 
برخی رشــته های تخصصی که لوکس هستند، 
وجود ندارد. افزایش ظرفیت باید بر اســاس نیاز 
کشــور باشد. نیاز اســت که افزایش ظرفیت ۱۲ 
درصدی در رشته های مورد نیاز به ویژه ۶ رشته 
ضروری بیهوشی، کودکان، طب اورژانس، داخلی، 

عفونی و پزشکی خانواده باشد.
در همین حال بر اســاس مصوبات شــورای 
آموزش پزشــکی و تخصصی نیز به دانشگاه های 
علــوم پزشــکی اجازه داده شــده اســت که در 
رشــته های تخصصی »کودکان«، »بیهوشی« و 
»طب اورژانس« پذیرش مســتقیم دستیاری از 
دوره کارورزی اجرائی شــود اما میزان استقبال 
دانشــجویان پزشــکی که در دوره کارورزی بسر 

می برند، مشخص نیست.
به نظر می رســد تمهیدات قانونــی در کنار 
افزایش ۳۰ درصدی کمک هزینه تحصیلی برای 
دستیاران پزشکی همچنان راهگشا نیست و عدم 
تمایل به تحصیل در رشــته های تخصصی ادامه 
دارد. در ایــن میان پزشــکان عمومی داوطلب 
آزمون دستیاری و دست اندرکاران حوزه سلامت 
که در این حوزه فعال هســتند پیشنهادهایی را 
ارائه کرده اند که مهم ترین آن در نظر گرفتن دوره 
دستیاری به عنوان شغل است که با توجه به فراز 
و نشیب های این موضوع در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 

امید آن است که این مسئله به نتیجه برسد.
به نقل از مهر؛ همچنین بازنگری آیین نامه ها 
و مقررات در حوزه تعهدات و وظایف قانونی طرح 
برای دســتیاران پزشکی، بهبود شرایط معیشتی 
دســتیاران، بهبود شــرایط آموزشــی و کاهش 
ناهنجاری های محیط و شــرایط آموزشی که به 
مواردی از جمله انصراف یا خودکشی افراد منجر 
شــده و در نهایت تفکیک رشــته های تخصصی 
برحســب کم تقاضا یا پرمتقاضی از سوی وزارت 
بهداشــت و بازتوزیع منابع جهت توسعه متوازن 
رشته ها می تواند به بهبود این وضعیت منجر شود.

پژوهانه بنیاد ملی نخبگان 
به کدام دانشجویان دکتری تعلق می گیرد؟


